DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N .° 08/2024

Responsaveis pela demanda: Carlos Alberto Gorte, | Cargo: Vereadores.
Marcelo Acordi, José Carlos Damido Portela
Sobnnho, Geronimo Tasior e José Carlos Salapata.

Objeto: contratagio de agéncia de viagem para prestagdo de servigo de fornecimento de passagens
aéreas (ida e volta), trecho Curitiba / Brasilia / Curitiba, sem escala, para as datas de 20/02/2024 (ida)

€ 23/02/2024 (volta).

Justificativa da necessidade: Participagio do “ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”, em Brasilia/DF, a ser promovido pela UVB - Unifio dos
Vereadores do Brasil, nos dias 20 a 23 de fevereiro de 2024, tendo como tema destaque: EMENDAS

PARLAMENTARES E CONDUTAS VEDADAS EM ANO DE ELEICAO.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024.
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A Senhora Contadora para parecer orcamentario e financeiro referente a solicitagio retro.

Teixeira Soares, 08 vereiro de 2024.




PARECER ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

OBJETO: CONTRATACAO DE AGENCIA DE VIAGEM PARA PRESTACAO DE
SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS.

VALOR ESTIMADO: Até R$ 59.906,02.

DOTACAO ORCAMENTARIA: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA

Saldo da atual da dotagdo para o exercicio 2024 — R$ 92.719,89.

Saldo Financeiro disponivel — R$ 24.912,33.

PARECER: Existem recursos financeiros e orgamentarios para a contratagdo
pretendida.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024,

AngZ1ta21(ava

Contadora
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Encaminho a Procuradora Juridica para:

I — se manifestar se na contrata¢io / aquisi¢io do objeto da Demanda n.2 08/2024 ha
necessidade de se formalizar o Estudo Técnico Preliminar (ETP), a Analise de Riscos e o Termo de
Referéncia (TR); e,

Il —informar qual o procedimento (licitatorio) a ser adotado.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024.

R
VL it
Cafios Alberto G

Presidente da Camara M
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I - Opino na forma de se dispensar a exigéncia do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e analise de
riscos, por ser uma contratagio de valor baixo (inciso II do art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021,
atualizado pelo Decreto n.° 11.871/2023), mas de se exigir a confecgdo do Termo de Referéncia,

por este documento conter os requisitos da contratagdo do objeto.

II - Se trata de contratagdo por meio de dispensa de licitagdo.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024.

/ Karla Miskalo Bernert

Procuradora Juridica
OAB/PR n.° 74.289
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DESPACHO

Conforme manifestacio da Procuradora Juridica, decido pela dispensa do Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e analise de riscos neste processo de contratagdo.

Autorizo a abertura do procedimento de dispensa de licitagio para contratagio de agéncia de
viagem para prestagdo de servigo de fornecimento de passagens aéreas, tendo em vista a sua justificativa e
a existéncia de dotagdo orcamentaria.

Portanto, solicito ao servidor designado no art. 1.° da Portaria n.° 01/2024 da Camara
Municipal que inicie o procedimento para a contratagdo mencionada nas seguintes etapas:

I - confec¢ao do Termo de Referéncia da contratagdo, fazendo a insergdo da dotagdo
or¢camentania neste documento, além de outros dados que sejam necessarnos;

II - ap6s finalizado o Termo de Referéncia, este deve ser analisado pela Procuradora Juridica
no aspecto da sua legalidade, assim como ela deve fazer o controle prévio de legalidade e moralidade da
contratagdo até este momento, nos termos do caput do art. 108 do Decreto Municipal n.® 1.842/2023;

III - apds a analise do item anterior, o0 Termo de Referéncia devera ser encaminhado a este

Presidente da Camara Municipal para sua aprovagio.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024,

s

Carlos Alberto Gorte,

Presidente da Camara
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TERMO DE REFERENCIA N.° 04/2024

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 04/2024

1) OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Referénciaa CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
para prestacdo de servigo de fomecimento de passagens aéreas nacionais ¢ operacionalizagio de reservas,
emissdo, marcagdo e remarcagio de bilhetes objetivando a aquisi¢io de 05 passagens aéreas (ida € volta)
Curitiba / Brasilia ¢ Brasilia / Curitiba, sem escala, para as datas de 20/02/2024 (ida) ¢ 23/02/2024 (volta),
com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021, conforme condigdes, quantidades

¢ exigéncias estabelecidas neste instrumento:

SERVICO
ITEM | NOME QUANTIDADE | DESCRICAO UNIDADE DE
COMPLEMENTAR MEDIDA
01 Passagens aéreas (ida ¢ volta) 05 Horario de ida: pela UND

Curitiba / Brasilia ¢ Brasilia manhi.
x Curitiba, sem escala, para )
as datas de 20/02/2024 (ida) Horario da vol@: fim
¢ 23/02/2024 (volta) da tarde ou noite.

O servigo deve estar com as especificagdes em conformidade com que foi solicitado.
Conforme este item, as especificagdes do servigo descrito foram consideradas a solugio mais adequada no

momento para uso ou melhorias das atividades da Camara Municipal de Teixeira Soares.

2) FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAQ (alinea “b” do inciso XXIII do art. 6.” da Lei Federal

n.° 14.133/2021)
Por se tratar de contratagio de objeto referente a contratagdo direta - dispensa de licitagdo , tendo em vista

a menor complexidade do objeto e com base no aspecto discricionario conferido 3 Administracdo Piblica
pelo inciso I do art. 72 da Lei Federal n.° 14.133/2021, e tendo em vista manifestagdo do senhor Presidente
da Camara Municipal, dispensa-se o Estudo Técnico Preliminar correspondente. nos termos do inciso VI
do art. 13 do Decreto Municipal n.° 1.842/2023, aplicado a esta Camara Municipal devido a Resolugio n.°
13/2023.

Por sua vez, justifica-se a necessidade da sua contratagdo tendo em vista o Documento de Formulagdo de
Demanda.

3) MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO (alinea “e¢” do inciso XXIII do art. 6. e art. 40,§ 1.°,
inciso II da Lei Federal n.° 14.133/2021)
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O servigo devera ser entregue em uma unica parcela ¢ nas especificagdes solicitadas nesse Termo de

Referéncia.

4) CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO (alinea “g” do inciso XXIII, do art. 6.° da Lei n.°
14.133/ de 2021)

O pagamento sera realizado mediante apresentacdo de nota fiscal.
O pagamento se¢ dara nos termos do § 1.° do art. 145 da Lei N.° 14.133/2021:

Art. 145. Ndo sera permitido pagamento antecipado, parcial ou total, relativo a parcelas contratuais
vinculadas ao fornecimento de bens, & execugdo de obras ou a prestagdo de servigos.
§ 1.° A antecipagdo de pagamento somente serd permitida se propiciar sensivel economia de recursos ou

se representar condi¢do indispensavel para a obtencdo do bem ou para a prestacdo do servigo, hipdtese

que deverd ser previamente justificada no processo licitatorio e expressamente prevista no edital de

licitagdo ou instrumento formal de contratagdo direta.

O pagamento podera ser feito por meio de transferéncia eletronica/PIX ou pagamento de boleto bancano
para o banco/agéncia informada na proposta comercial.
O pagamento, mediante a emissdo de qualquer modalidade de ordem bancéria, sera realizado desde que a
CONTRATADA efetuc a cobranga de forma a pemitir o cumprimento das exigéncias legais,
principalmente no que se refere as retengGes tributarias.

5) FORMA E CRITERIO DE SELECAO DO FORNECEDOR (alinea “h” do inciso XXIII do art.
6.° da Lei Federal n.° 14.133/2021)

Séo criténios da escolha do fornecedor:

- a apresentagio de toda documentagdo referente a habilitagdo juridica, regularidade fiscal, social e
trabalhista requerida neste Termo de Referéncia;
- a oferta do menor prego desde que seja a proposta mais vantajosa 3 Camara Municipal de Teixeira Soares,

podendo ser escolhida outra empresa que se adeque aos horarios ¢ datas demandadas.

6) DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA HABILITACAO
I — Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) ou Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF);

II — Documento de constituigdo da empresa, sendo:

a) Contrato Social ¢ todas as suas alteragdes ou Contrato Social Consolidado, devidamente registrado, em
se tratando de sociedades comerciais; ou

b) No caso de sociedade por agdes, documentos de eleicio de seus administradores; ou

c) Estatuto Social devidamente registrado, acompanhado da dltima ata de eleigdo de seus dirigentes

>

devidamente registrados, em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos;
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d) Quando se tratar de empresa publica sera apresentado copia das leis que a instituiu;

€) Certificado da Condigio de Microempreendedor Individual - MEL.

III - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e municipal do domicilio ou sede do licitante;

IV — a regulandade relativa a Seguridade Social € ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos
sociats instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justiga do Trabalho;

VI — ndo estar a empresa respondendo a alguma penalidade perante consulta no Cadastro Nacional de
Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (Ceis) € no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

7) ADEQUACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos consignados no
Orgamento Geral da Camara Municipal de acordo com a Lei Municipal n.° 2.112, de 13 de dezembro de
2023.

A contratacdo sera atendida pela seguinte dotagdo: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA.

08) DISPOSICOES GERAIS

Apds a fase da classificagdo das propostas, ndo cabe desisténcia da mesma, salvo por motivo justo

decorrente de fato superveniente e aceito pela Camara Municipal.

Assim, submeto o presente Termo de Referéncia para analise da Procuradora Juridica para posterior

aprovagdo do Senhor Presidente.

Teixeira Soares, 08 de fevereiro de 2024.

Débora qan'a Serenato,

Servidora/Secretaria.



PARECER JURIDICO N.° 11/2024

Ao Senhor Presidente da Camara Municipal de Teixeira Soares:

Assunto: Aquisi¢do passagens aéreas via Agéncia de Viagem conforme Documento de

Formulag¢do de Demanda n.° 08/2024.

A Constituicio da Reptiblica dispde que as contratagdes firmadas pela
Administragdo Publica direta e indireta deverdio passar por processo licitatorio, nos termos do
inciso XXI do seu art. 37. Sobre a licitagdo, encontra-se em vigor a Lei Federal n.° 14.133, de
1.° de abril de 2021, ¢ a atual contrata¢do devera se dar de acordo com essas novas regras.

Na Lei Federal supracitada encontram-se excegdes a regra geral de licitag@o,

como a dispensa do inciso 1I do artigo 75:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais),
no caso de obras e servicos de engenharia ou de servigos de manutengdo de veiculos
automotores; (Vide Decreton>10.922 de 202 1) (Vigéneia) -(VideDecreto
11317 de2022)  Vigéneia (Vide Decreton® 11.871, de 2023) Vigéncia
11 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servigos e compras; QideDecreto-n®10.922de
2021 (Viséneia) (Vide Decreton® 1317 de2022)y —Vigéneia (Vide
Decreto n® 11.871, de 2023)  Vigéncia

Por conseguinte, em regra, cabe o procedimento de licitagdo, tendo como
excecbes hipoteses de dispensa e de inexigibilidade, todas dispostas na Lei Federal n.°
14.133/2021.

Na dispensa e na inexigibilidade, o Administrador estd autorizado a ndo abrir
certame licitatorio, cabendo a este analisar se as hipoteses legais se ajustam ao caso concreto.

No caso especifico. podera ser dispensada a licitagdo, com fundamento no art.

75, inciso II da Lei supramencionada, tendo em vista que se trata de aquisi¢do de
servigos/materiais de valor abaixo do constante no Decreto Federal n.° 11.871, de 29 de
dezembro de 2023, que atualizou valores da Lei Federal n.° 14.133/2021, dentre as quais as da
dispensa por valor, que passou a ser de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis

reais e dois centavos). Frise-se que esse valor deve obedecer aos seguintes incisos I e IL:

Art. 75. E dispensavel a licitaggo:

FL.3



§ 1° Para fins de aferi¢fo dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I
e II do caput deste artigo, deverfo ser observados:
1 - 0 somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade

gestora;
II - o somatdrio da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos

como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade.

Ademais, o processo até esta fase interna/preparatdria estd correto sob os
aspectos de legalidade e moralidade, incluindo o Termo de Referéncia apresentado pelo
servidor responsavel, tendo em vista que nele se encontram os elementos descritivos
necessarios para a contratagio do objeto no caso concreto. Ao Senhor Presidente da Camara
recomendo a aprovagdo do Termo de Referéncia relativa a essa contratagéo.

Apés a medida acima deve ser feita pesquisa entre no minimo 3 (tr€s)
fornecedores do objeto, para obtermos contratagdo com valores compativeis com os praticados
com o mercado. Ao fornecedor que atenda aos requisitos dispostos no Termo de Referéncia
devera ser verificado o atendimento da habilitagdo juridica, fiscal, social e trabalhista, além se
ser idOnea.

Consigne-se que critérios de discricionariedade que justificaram a deflagracdo

do processo licitatorio deve ficar a cargo do ordenador de despesa.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024.

arla Mlskalo Bernert
/ Procuradora Juridica
OAB/PR n.° 74.289
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Tendo em vista manifestaciio da Procuradora Juridica, APROVO o Termo de Referéncia do
Processo de Dispensa de Licitagdo n.2 04/2024.
A partir de agora, ao Agente de Contrata¢Ges para pesquisa de pregos entre, no minimo, 3
(trés) empresas do ramo, mediante solicitacio formal de cota¢do; juntada dos documentos referentes
habilitacdo juridica, regularidade fiscal, social e trabalhista; apresentacdo da razio da escolha da
contratada, e na sequéncia, encaminhamento & Procuradora Juridica para analise da legalidade e

moralidade da contratacdo.

Teixeira Soares/PR eXevereiro de 2024,

Vi

Carlos Alberto Gort




DISPENSA DE LICITACAO N .° 04/2024

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO I DO ART. 75 DA LEI FEDERAL N.° 14.133/2021.

TERMO DE REFERENCIA

1) OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Referénciaa CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
para prestacdo de servico de fomecimento de passagens aéreas nacionais e operacionalizagdo de reservas,
emissdo, marcagio ¢ remarcacgdo de bilhetes objetivando a aquisi¢do de 05 passagens acreas (ida e volta)
Cuntiba / Brasilia e Brasilia / Cuntiba, sem escala, para as datas de 20/02/2024 (ida) e 23/02/2024 (volta),
com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021, conforme condiges, quantidades

¢ exigéncias estabelecidas neste instrumento:

SERVICO
ITEM | NOME QUANTIDADE | DESCRICAO UNIDADE DE
COMPLEMENTAR MEDIDA
01 Passagens aéreas (ida ¢ volta) 05 Horario de ida: pela UND

Curitiba / Brasilia e Brasilia manh3i.
x Cuntiba, sem escala, para
as datas de 20/02/2024 (ida) Horario da volta: fim
e 23/02/2024 (volta) da tarde ou noite.

O servigo deve estar com as especificacdes em conformidade com que foi solicitado.
Conforme este item, as especificagdes do servigo descrito foram consideradas a solu¢do mais adequada no

momento para uso ou melhornas das atividades da Camara Municipal de Teixeira Soares.

2) FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO (alinea “b” do inciso XXIII do art. 6.° da Lei Federal

n.’ 14.133/2021)
Por se tratar de contratagdo de objeto referente a contratagdo direta - dispensa de licitagdo , tendo em vista

a menor complexidade do objeto ¢ com base no aspecto discricionario conferido a Administracdo Publica
pelo inciso 1 do art. 72 da Lei Federal n.° 14.133/2021, e tendo em vista manifestagdo do senhor Presidente
da Camara Municipal, dispensa-se o Estudo Técnico Preliminar correspondente, nos termos do inciso VI
do art. 13 do Decreto Municipal n.° 1.842/2023, aplicado a esta Camara Municipal devido a Resolugdo n.°
13/2023.

Por sua vez, justifica-se a necessidade da sua contratagdo tendo em vista o0 Documento de Formulagio de

W...

Demanda.

FLA)
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3) MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO (alinea “¢” do inciso XXIII do art. 6.° e art. 40, § 1.°,
inciso II da Lei Federal n.° 14.133/2021)

O servigo devera ser entregue em uma unica parcela ¢ nas especificagdes solicitadas nesse Termo de

Referéncia.

4) CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO (alinea “g” do inciso XXIII, do art. 6.° da Lei n.
14.133/ de 2021)

O pagamento sera realizado mediante apresentacgio de nota fiscal.
O pagamento se dara nos termos do § 1.° do art. 145 da Lei N.° 14.133/2021:

Art. 145. Ndo sera permitido pagamento antecipado, parcial ou total, relativo a parcelas contratuais
vinculadas ao fornecimento de bens, a execugdo de obras ou a prestagdo de servigos.
§ 1.° A antecipag¢do de pagamento somente sera permitida se propiciar sensivel economia de recursos ou

se representar condicdo indispensavel para a obtengdo do bem ou para a prestacdo do servigo, hipotese

que devera ser previamente justificada no processo licitatorio e expressamente prevista no edital de

licitagdo ou instrumento formal de contratacdo direta.

O pagamento podera ser feito por meio de transferéncia eletronica/PIX ou pagamento de boleto bancario
para o banco/agéncia informada na proposta comercial.

O pagamento, mediante a emissdo de qualquer modalidade de ordem bancaria, sera realizado desde que a
CONTRATADA efctue a cobranga de forma a pemmitir o cumprimento das exigéncias legais,

principalmente no que se refere as retengdes tributarias.

5) FORMA E CRITERIO DE SELECAQ DO FORNECEDOR (alinea “h” do inciso XXIII do art.
6.° da Lei Federal n.” 14.133/2021)

Sdo cniténos da escolha do fornecedor:

- a apresentacdo de toda documentagdo referente a habilitagio juridica, regularidade fiscal, social ¢
trabalhista requenida neste Termo de Referéncia;

- a oferta do menor prego desde que seja a proposta mais vantajosa 3 Camara Municipal de Teixeira Soares,

podendo ser escolhida outra empresa que se adeque aos horarios ¢ datas demandadas.

6) DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA HABILITACAQ

1 - Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) ou Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF),

I — Documento de constitui¢do da empresa, sendo:

a) Contrato Social € todas as suas alteragcdes ou Contrato Social Consolidado, devidamente registrado, em

W.

se tratando de sociedades comerciais; ou

b) No caso de sociedade por a¢bes, documentos de eleigdo de seus administradores; ou



¢) Estatuto Social devidamente registrado, acompanhado da ultima ata de eleigio de seus dirigentes
devidamente registrados, em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos;

d) Quando se tratar de empresa publica sera apresentado copia das leis que a instituiu;

e) Certificado da Condigdo de Microempreendedor Individual — MEL

IIT - a regulandade perante a Fazenda federal, estadual ¢ municipal do domicilio ou sede do licitante;

IV — a regularidade relativa a Seguridade Social € ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos
sociats instituidos por let;

V - a regularidade perante a Justiga do Trabalho;

VI - ndo estar a empresa respondendo a alguma penalidade perante consulta no Cadastro Nacional de
Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

7) ADEQUACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente contratagido correrdo a conta de recursos especificos consignados no
Orcamento Geral da Camara Municipal de acordo com a Lei Municipal n.° 2.112, de 13 de dezembro de
2023.

A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagio: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA.

08) DISPOSICOES GERAIS
Apos a fase da classificagdo das propostas, ndo cabe desisténcia da mesma, salvo por motivo justo

decorrente de fato superveniente ¢ aceito pela Camara Municipal.

Teixeira Soares/PR, 08 de fevereiro de 2024

Carlos Alberto Go

Presidente da Camara Municipal.

FLAY
4}



Pl

Certifico que as empresas Irati Viagens e Turismo, J Degraf Viagens e Turismo e Evidéncia

Turismo, responderam ao nosso contato (propostas anexas).

Teixeira Soares/PR, 09 de fevereiro de 2024.

A~ —

Juliano Slugarz,
Agente de Contratagio.



Rua Prefeito Moisés de Oliveirg n® 210 — Rio Bonito
‘“““!"‘Wy'*“m' Irati - PR - CEP: 84.503-446 CNPJ: 04.211.917/0001-96

Segue cotacdes de passagens aérea para Brasilia para Camara de Teixeira Soares

Data: 20 a 23 de feverciro de 2024

Cia Voo Saida Chegada Origem Destino
BLaTam a5 20 Fev 05:35n 20 fev 0/:30h CWB - CURITIBA BSS - BRASILIA
“ PLaTam 374 23 fev 20:45n 23 Fev 22:40n BSB - BRASILIA CWB - CURITIBA
Cia LATAM:

Com 1 bagagem de mio de 10 kilos: RS 7.865,75

Cia Voo Saida o Chegada Origem S Destino

cOL 1785 20 Fev 06:10n 20 Fev 08:00n CWB8 - CURITiBA BSB - BRASILIA

oL 1784 23 fev 21:05h 23 fev 2310h BSB - BRASILIA CWB - CURITiBA
Cia GOL:

Com 1 bagagem de mio de 10 kilos: RS 9.742,20

Obs: tarifas ndo reembolsaveis em caso de cancelamento.

& v ww.irati.tur.br @ivt.iratiturismo

Tei: 42190 0106-6580 ., 42) 3422.243% Fomail: ivi rattarbr



09/02/24, 14:26

Voos Brasilia

cristine@jdegraf.com.br <cristine@jdegraf.com.br>
Sex, 09/02/2024 10:35
Para:cmteixeirasoares@hotmail.com <cmteixeirasoares@hotmail.com>

Bom dia!

Conforme solicitado segue abaixo valores

GOL 1789 20 Fev 0&:1Gh 20 fev 08:00h

aOL 1784 23 fev 21050 23 Fev 23:10h

RS 9731,65 as 5 passagens com mala de mao.
Lembro que somente a compra garante a tarifa.
Atenciosamente

Cristine

Email — Camara Municipal Teixeira Soares Camara de Vereadores — Outiook

CWB -~ CURITIBA

BSB - BRASILIA

BSB -~ BRASIUA

CW8 - CURITIBA

https://outiook.live.com/mail/0/inbox/id/ AQMKADAWATZIZm YAZC 1 mMDU3LWQ3MktMDACLTAWCgBGAAAD6aZnvl gubU2VdfuGV2zKHQeALYS. ..
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09/02/24, 14:26 Email — Camara Municipal Teixeira Soares Camara de Vereadores — Outiook F(‘ "\]

Cotacao - Brasilia

Natalia <natalia@evidenciaturismo.com.br>

Sex, 09/02/2024 10:36

Para:Camara Municipal Teixeira Soares Camara de Vereadores <cmteixeirasoares@hotmail.com>
Bom dia! Tudo bem?

Segue abaixo cotagdo solicitada, de Curitiba para Brasilia, para 5 adultos:

ida 20/02 = R$ 5.423,85 sem bagagem despachada

chegada origern destino(s)
aOL ® G3 1785 20/02/2024 - 06:10 20/02/2024 - 08:00 Curitiba - Afonso Pena Brasilia - Presidente Juscel...

Retorno 23/02 = R$ 7.119,14 sem bagagem despachada

chegada origem destino(s) .
PLATAM D LA 3774 23/02/2024 - 20:45 23/02/2024 - 22:40 Brasilia - Presidente Juscel... Curitiba - Afonso Pena

. Qualquer duvida, me coloco a disposigdo.
Att.
Natalia Mayer

Evidéncia

Evidéncia Turismo

Rua Augusto Ribas, 476, sala 1, centro.

Ponta Grossa — PR

(42)3224-1028/(42)984040536

WWW.eVi iaturi ’ .br

facebook.com/evidenciaviagens

instagram: @evidenciaviagens

*Nada reservado, somente cotado. Os valores dependem de reserva e disponibilidade.*
. ** Nao garantimos a concessdo do visto, apenas auxiliamos no processo de requerimento.™

*** A responsabilidade de passaporte, vistos , vacinas , autorizagdes e validade destes documentos para realizar a viagem

é de responsabilidade do passageiro . Por gentileza verifique se esta tudo de acordo.***

https://outicok.live.com/mail/0/inbox/id/ AQMKADAWATZIZm YAZC 1 mMDU3LWQ3MjktMDACLTAWCgBGAAADGaZnvl gubU2VdfuGV2zKHQCcAtyS... 11



RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PRECO

Escolhe-se a empresa Irati Viagens e Turismo como vencedora porque:

- ¢ do ramo pertinente ao objeto demandado;

- ofertou o item na forma desejada pela Administragio, assim como apresentou o
menor prego;

- os documentos referentes a habilitagdo juridica, regularidade fiscal, social e
trabalhista estdo regulares;

- é idOnea;

- 0 prego se encontra na média do mercado, tendo sido feita pesquisa com pelo
menos 3 empresas do ramo.

A escolha da empresa supra acaba caracterizando a proposta mais vantajosa a
Administrag@o Publica local sob o aspecto econémico, portanto o fornecedor supra esta apto a ser
adjudicado para a execugdo do servigo.

Encaminho este processo, devidamente instruido com os seus documentos, ao

Presidente da Camara Municipal, para a sua homologagao.

Teixeira Soares/PR, 09 de fevereiro de 2024.

N~ \p—

Juliano Slugarz,

Agente de Contratacdo.

FL“’\“)



09/02/24, 14:58

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAOQ
04.211.917/06001-96
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
CADASTRAL

21/12/2000

NOME EMPRESARIAL

IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IVT- IRATI VIAGENS & TURISMO ME
CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO £ DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

I LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PREFEITO MOISES DE OLIVEIRA 210 rrr——
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
84.503-446 RIO BONITO IRATI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LUCRA@LUCRACONTABIL.COM.BR (42) 3422-7344

drdeddede

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dddedrdrik detrkdeirick

N

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/02/2024 as 14:57:43 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA - ME
ALTERACAO CONTRATUAL N° 0§
CNPJ 04.211.917/0001-96
NIRE: 41204474438

ESTELA MARA ROSA, brasileira, divorciada, maior, residente e domiciliada 2 Rua
Conselheiro Zacarias, 1010, apto 302, Canisianas, Irati — PR, CEP 84.500-000,
pomdaadacéduladeidwﬁdadeRGn‘3.391.594-2expedidapebinsﬁMOde
identificagiio do Parand, CPF n° 472.917.289-04, empresaria e, espolio de LUIZ
GONZAGA SCORTECCI DE PAULA, falecido em 14/07/2022, representado pela
inventariante ESTELA MARA ROSA, brasileira, divorciada, maior, residente e
domiciliada & Rua Consetheiro Zacarias, 1010, apto 302, Canisianas, Irati — PR, CEP
84.500-000, portadora da cédula de identidade RG n° 3.391.594-2 expedida pelo
instituto de ldentificagio do Parand, CPF n® 472.917.298-04, empresaria, nomeada
inventariante na ESCRITURA PUBLICA DE INVENTARIO E PARTILHA DE BENS,
registrado no 2° Tabelionato de Notas de Irati — PR no Livro n° 420-N, Folha n° 001/006,
sécios componentes da sociedade limitada, que gira sob o nome empresarial de IRATI
VIAGENS & TURISMO LTDA - ME, com sede e foro & Rua 19 de Dezembro, n° 280,
sala 05, Centro, Irati — PR, CEP 84.500-000, inscrita no CNPJMF sob o n°
04.211.917/0001-96, conforme Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Parana
sob o NIRE 41204474438, resolvem por este instrumento alterar o conirato constitutivo
e suas posteriores alteragbes de acordo com as dlausulas seguintes:

Cliusula Primeira — O endereco da empresa passa a ser: Rua Prefeito Moises de
Oliveira, n® 210, Rio Bonito, Irati ~ PR — CEP 84.503-446.

Clausula Segunda — O endereco da sécia ESTELA MARA ROSA passa a ser. Rua
Prefeito Moises de Ofiveira, n° 210, Rio Bonito, Irati — PR — CEP 84.503-446.

Cliausula Terceira — O sécio falecido é substituido neste ato pela cessionana como
consta na ESCRITURA PUBLICA DE INVENTARIO E PARTILHA DE BENS, registrado
no 2° Tabefionato de Notas de irati — PR no Livro n° 420-N, Folha n°® 001/006, onde o
seu total de quotas de 25% do capital social, sendo 5.000 (cinco mil) quotas no valor de
R$ 1,00 (um real) cada quota totalizando o valor de R$ 5.000,00(cinco mi reais) passa

FC3N
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA - ME
ALTERACAO CONTRATUAL N° 05
CNPJ 04.211.917/0001-96
NIRE: 41204474438

para a socia ESTELA MARA ROSA, brasileira, divorciada, maior, residente e
domicitiada & Rua Prefeito Moises de Ofiveira, n° 210, Rio Bonito, Irati — PR — CEP
84.503-446, portadora da cédula de identidade RG n° 3.391.594-2 expedida pelo
instituto de Identificagio do Parana, CPF n° 472.917.299-04, empresdria, o qual ficara
em sua totalidade com 20.000 (vinte mil quotas) no valor de 1,00 (um real) cada quota
totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Clausula Quarta — Ingressa nesse ato a socia ANA CAROLINA BALTHAZAR,
brasileira, casada, maior, residente e domiciliada 4 Rua Luiz Francisco de Mattos, 210 -
apto 03 - imbituva — Centro, CEP: 84430-000, portadora da céduta de identidade RG n°
8.456.587-3 expedida pelo instituto de Identificagdo do Parand, CPF n° 073.254.939-67,
empresaria, e integraliza nesse ato em moeda corrente do pais R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) divididos em 20.000 (vinte mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada.

Clausula Quinta — O capital Social passa a ser de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
divididos em 40.000(quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
subscrito e integralizado em moeda comrente do pais, ficando assim distribuidos entre
os s0cios:

SOCIOS PERCENTUAL | QUOTAS | VALORTOTAL
ESTELA MARA ROSA 50% 20.000 | R$ 20.000,00
ANA CAROLINA BALTHAZAR 50% 20000 | R$ 20.000,00
TOTAL 100% 40.000 | RS 40.000,00

Clausula Sexta — A vista das modificagdes ora ajustadas, € em consonancia com o que
determina o Art. 2031 da Lei n® 10406/202, os s6cios RESOLVEM, por este instrumento
ATUALIZAR E CONSOLIDAR o contrato Social, tornando sem efeito, a partir desta data
as cldusulas e condicBes contidas no contrato primitivo e alteragdes posteriores que
adequado as disposicbes da Lei 10.406/2002, aplicdveis a este tipo societario, passa a
ter a seguinte redacdo:

Yo
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA — ME
ALTERACAO CONTRATUAL N° 05
CNPJ 04.211.917/6001-96
NIRE: 41204474438

/

IRAT! VIAGENS & TURISMO LTDA- ME

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO !
CNPJ 04.211.917/0001-96 ;
NIRE: 41204474438

ESTELA MARA ROSA, ESTELA MARA ROSA, brasileira, divorciada, maior, residente
e domiciliada a Rua Prefeito Moises de Oliveira, n° 210, Rio Bonito, Irati - PR — CEP
84.503-446, portadora da cédula de identidade RG n® 3.391.594-2 expedida pelo
instituto de Identificagio do Parand, CPF n° 472.917.299-04, empresdria, € ANA
CAROLINA BALTHAZAR, brasieira, casada, maior, residente e domiciliada a Rua Luiz
Francisco de Mattos, 210 - apto 03 - Imbituva — Centro, CEP: 84430-000, portadora da
cédula de identidade RG n® 8.456.587-3 expedida pelo instituto de Identificacdo do
Parana, CPF n® 073.254.939-67, empreséria, sbcias componentes da sociedade
limitada, que gira sob 0 nome empresarial de IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA - ME,
com sede e foro a Rua Prefeito Moises de Oliveira, n® 210, Rio Bonito, Irati - PR — CEP
84.503-446, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.211.917/0001-96, conforme Contrato
Social arquivado na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41204474438, resolvem
por este instrumento consolidar o contrato constitutivo de acordo com as clausulas
seguintes:

Clausula Primeira - A sociedade gira sob a denominag3o social de IRATI VIAGENS &
TPRISMOLWA-ME e terd sede e domicilio a Rua Prefeito Moises de Oliveira, n® 210,
Rio Bonito, Irati — PR — CEP 84.503-446.

cu?whm-ommmmé:emdaaﬁw&dedeagénda
de viagens e organizacio de viagens de turismo.

Clausula Terceira - O prazo de
‘ duraclio da sociedade é indeterminado, iniciando
atividades em 01/12/2000. ' e

C
Ml'iusuhQuam—DedarasobaspmasdaLei,queseenquadranaoondigaode
CROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n®. 123, de 14/12/2006.

W
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA - ME
ALTERACAO CONTRATUAL N°* 65
CNPJ 04.211.917/0001-96

NIRE: 41204474438

LA
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Clausula Quinta - O capital Social é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) divididos em
40.000(quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscrito e
integralizado em moeda corrente do pals, ficando assim distribuidos entre os sécios:

SOCIOS PERCENTUAL | QUOTAS | VALORTOTAL
ESTELA MARA ROSA 50% 20.000| R$ 20.000,00
ANA CAROLINA BALTHAZAR 50% 20000 R$ 20.000,00
TOTAL 100% 40.000 [ RS 40.000,00

Cléusula Sexta: A responsabilidade dos sécios é, na forma da legislac&o em vigor,
limitada a importancia total do Capital Social.

Clausula Sétima - As quotas da sociedade s30 indivisiveis e nfio poderdio ser cedidas
ou transferidas sem o expresso consentimento da sociedade, cabendo, em igualdade
de pregos e condigbes, o direito de preferéncia ao sécio que desejar adquiri-las, no caso
de algum sécio pretender ceder as que possuem.

Clausula Oitava - No caso de um dos sécios desejar retirar- se da sociedade devera
notificar o outro por escrito, com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, discriminando o
preco, forma e prazo de pagamento.

Clausula Nona - A administracsio da sociedade caber4 a ESTELA MARA ROSA, com
poderes e atribuicbes de administrar, autorizado o uso do nome empresarial
individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacies seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro s6cio.

Clausula Décima - Pelo servigo que 0s s6cios prestarem a sociedade, os socios terdo
direito a uma retirada mensal a titulo de Pro Labore, em valor a ser fixado de comum
acordo.

74
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA -ME
ALTERACAQO CONTRATUAL N° 05
CNPJ 04.211.917/0001-96
NIRE: 41204474438

Clausuia Décima Primeira- O administrador declara sob as penas da lei, que n&o esta
impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagcsio criminal, ou por se encontrarem sob efeitos deia, a pena que vede, ainda,
que temporariamente, o acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de
prevaricagao,

peita ou subomo, concuss3o, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagbes de

consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula Décima Segunda - Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro,
os administradores prestario contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragio do inventario, balango patrimonial, balango de resultados econdmicos,
cabendo aos sécios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

Cldusula Décima Terceira - falecendo ou interditado quaiquer sécio, a sociedade
continuarad suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, a
data da resolugio, verificada em balango especiaimente levantado.

§ Unico: o mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relacdo a seu socio.

Clausula Décima Quarta - Fica eleito o foro de Irati (PR), para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacbes resultantes deste contrato.

E por estarem justos e contratados, datam e assinam, o presente instrumento de

contrato social em 01 (uma) vias de igual teor e forma, obrigando-se fieimente por si e
por seus herdeiros a cumpri-io em todos os termos.

Irati (PR) 31 de marco e 2023.

A
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IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA — ME
ALTERACAO CONTRATUAL N° 05
CNPJ 04.211.917/0001-96
NIRE: 41204474438

Espolio de LUIZ GONZAGA SCORTECC! DE PAULA

(inventariante ESTELA MARA ROSA)

EEHAR‘ROSA

ANA CA LTHAZAR

ye.d
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina7 de 7
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestiio e Governo Digital ' p
Secretaria de Governo Digital TN
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragio \',;{\

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, LUCIANE PAVELSKI, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 055631, inscrito no CPF n° 00639083951,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

* IDENTIRICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome

00639083951 055631 LUCIANE PAVELSKI

CERTIFICO O REGISTRO XM 13/04/2023 15:05 SOB W° 20232274967.

PROTOCOLO: 232274967 DE 10/04/2023.
\/ &  cooreo o2 VERIFICACAD: 12304953657. CNPJ DA SEDE: 04211917000196.
MIRE: 41204474438. OOM EFEITOS DO REGISTRO EM: 31/03/2023.

SECREYARTO-GERAL

www . empresafacil .px.gov.br

A validade deste documento, Se impresso, fica sujeito 3 comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
infox da seus r ivos cédigos de verificagdo.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CNPJ: 04.211.917/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrag3o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:04:45 do dia 09/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 07/08/2024.

Céddigo de controle da certiddo: 3772.4A5F 48FF.1EF1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

AW



09/02/24, 10:09 Consuita Regularidade do Empregador p \, ‘ ')\')

CAIXA

TAIXA STONDM CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigd3o:  04.211.917/0001-96
Razdo
Social:
Endereco:  RUA DR MUNHOZ DA ROCHA 497 / CENTRO / IRATI / PR / 84500-000

IRATI VIAGENS E TURISMO LTDA ME

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/01/2024 a 29/02/2024

Certificagdo Niumero: 2024013104255980381300

Informacao obtida em 09/02/2024 10:09:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consutaEmpregador.jsf 7



Lde

RS
PODER JUDICZARIO
JUSTICA Z0O TRAEBLLED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.211.917/0001-96

Certiddo n°: 9375471/2024

Expedig¢do: 09/02/2024, as 10:05:11

Validade: 07/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gque IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 04.211.917/0001-96, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forca executiva.



Estado do Parana FL 54
Secretaria de Estado da Fazenda n
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032833756-23

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.211.917/0001-96
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
m natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessoérias.

Valida até 08/06/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via internet Piblica (09/02/2024 10:19:54)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI N
| T;IRATI Estado do Parana
i PARANA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 2243 |/ 2024
CONTRIBUINTE GLOBAL

Contribuinte: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CPFICNPJ: 04.211.917/0001-96
Logradouro: RUA PREFEITO DR.MOISES DE OLIVEIRA, N°: 210

Bairro: RIO BONITO Cidade: IRATI
Complemento: SALA 05

Observagao:

\. J

CODIGO VALIDAGAO: D50CDA164797B9CA258B68E823544D8D
FINALIDADE: HABILITAGAQO PARA LICITAGAO

\.

A Prefeitura Municipal de Irati - PR, conforme o Artigo 1° da lei Municipal n°® 2348/2005 de
22/12/05. Combinamos com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal n® 5172 de 25/10/1958 - Codigo
Tributario Nacional, CERTIFICA que o Contribuinte, acima identificado, EM RELAGAO AO OBJETO
DA CERTIDAO, encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL.

A presente Certidao, ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referente a
recolhimento que nado tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria
Municipal de Finangas, conforme prerrogativa legal prevista nos incisos | a IX do Artigo 149 da Lei
Federal n® 5172, de 25/10/1966 - Cadigo Tributario Nacional.

IRATI, 09/02/2024

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.
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Certidao Negativa de Débitos N° 2243 / 2024
CONTRIBUINTE GLOBAL

Contribuinte: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CPF/CNPJ: 04.211.917/0001-96
Logradouro: RUA PREFEITO DR.MOISES DE OLIVEIRA, N°: 210

Bairro: RIO BONITO Cidade: IRATI
Complemento:

Observagao:

\. J

)
CODIGO VALIDAGAO: D50CDA164797B9CA258B63E823544D8D
FINALIDADE: HABILITACAO PARA LICITAGAO

\.

A Prefeitura Municipal de Irati - PR, conforme o Artigo 1° da lei Municipal n°® 2348/2005 de
22/12/05. Combinamos com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal n® 5172 de 25/10/1958 - Codigo
Tributario Nacional, CERTIFICA que o Contribuinte, acima identificado, EM RELAGAO AO OBJETO
DA CERTIDAO, encontra-se em SITUAQEO REGULAR perante a FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL.

A presente Certiddo, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que nado tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria

Municipal de Finangas, conforme prerrogativa legal prevista nos incisos | a IX do Artigo 149 da Lei
Federal n° 5172, de 25/10/1966 - Cadigo Tributario Nacional.

IRATI, 09/02/2024

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CPF/CNP]J: 04.211.917/0001-96

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informacées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemys ¢PAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Naciongl de Empresas [nidoneas e Suspensas (CELS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangdes que implicaram a restricio de participar de licitacbes ou de celebrar contratos com a Administracio
Puablica.

% s (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes
prewstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CLPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Publica Federal, em funcio de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 14:37:20 do dia 09/02/2024 , com validade até o dia 10/03/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cygu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: eC70mLBcdnVMsoLfgpaw

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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09/02/2024, 15:10 Cadastro de restricdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica V“ (’ 1) )

TCEPR

RIS LI BT R PR

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 04211917000196

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 11



09/02/24, 14:37 abautblank

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

04.211.917/0001-96

NOME EMPRESARIAL:

IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$40.000,00 (Quarenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
STELA MARA ROSA

ualificagao:
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
ANA CAROLINA BALTHAZAR
Qualificagdo:

22-Sécio

8

Para informagdes relativas a participagao no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 09/02/2024 as 14:37 (data e hora de Brasiia).

aboutblank

1
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DECLARACAO

Atesto que para efeitos da dispensa em razdo do valor do inciso II do art. 75 da Lei Federal n.°
14.133/2021 foi observado o somatorio da despesa realizada neste e vai ser observado as despesas
a se realizar neste ano com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a

contratagdes no mesmo ramo de atividade nesse exercicio financeiro.

Teixeira Soares/PR, 09 de fevereiro de 2024.

O~

Juliano Slugarz,

Agente de Contratacdo.



T

A Senhora Procuradora Juridica para anilise da legalidade e moralidade da contratagio.
Em 09/02/2024.

N~ v
Juliano Slugarz,

Agente de Contratagao.
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M
PARECER JURIDICO N.° 13/2024

Ao Senhor Presidente da Camara Municipal de Teixeira Soares:

Assunto: Aquisicdo passagens aéreas via Agéncia de Viagem conforme Documento de

Formula¢do de Demanda n.° 08/2024.

O processo até esta fase externa estd correto sob os aspectos de legalidade e
moralidade, tendo sido atendidos os documentos constantes no caput do art. 72 da Lei n.° 14.133,
de 1.° de abril de 2021, e tendo sido seguidas as minhas orienta¢des até este momento no parecer
juridico prolatado anteriormente, podendo ser a compra autorizada pelo Senhor Presidente, com

base no inciso VIII do art. 72 da Lei supramencionada.
Teixeira Soares/PR, 09 de fevereiro de 2024.

/ \
e
arla Miskalo Bernert

‘ Procuradora Juridica
OAB/PR n.° 74.289



Tendo em vista manifestagio do Agente de Contratagio na “RAZAO DA ESCOLHA DO
FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PRECO”, AUTORIZO, na forma do inciso VIII do capur do
art. 72, da Lei Federal n.° 14.133, de 01 de abril de 2021, a dispensa de licitagdo para a despesa abaixo
especificada, devidamente justificada, ¢ em conformidade com o Parecer Juridico, e estando disponivel
or¢camento para contratagdo do servigo, conforme exigéncias respectivamente dos incisos Il e IV do art. 72

do mesmo diploma legal.

DISPENSA DE LICITACAO N.° 042024
FUNDAMENTACAO LEGAL: inciso II do art. 75 da Lei Federal n.° 14.133, de 01 de abril de 2021
INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES - PR
OBJETO: CONTRATACAO DE AGENCIA DE VIAGEM PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS
EMPRESA: IRATI VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 04.211.917/0001-96
VALOR: 7.865,75
DOTACAO ORCAMENTARIA: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
DATA: 09/02/2024 p
. -
[ e |
CARLOS ALBERFO GOR
PRESIDENTE DA CA MUNICIPAL

Determino ao Agente de Contratagdo desta Cimara Municipal para que oportunamente junte a esse processo
de dispensa:

a) a publicagdio da DISPENSA DE LICITACAO N.° 04/2024 nos diarios oficiais, inclusive no sitio eletrdnico
oficial da Camara Municipal, juntando os prints com a data neste processo;

b) publicagdo no Mural de Licitagdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana; juntando o print, pelo
servidor responsavel;

c¢) Termo de ateste de recebimento do objeto devidamente assinado e datado;

d) Nota (s) Fiscal (is);

€) a Nota de Empenho

f) A publicagio desse processo no sitio eletrénico oficial na sua integra, e ARQUIVE-SE.

Teixeira Soares/PR, 09 de fevereiro de 2024.

X
W ‘
pd
los Alberto Gorte

Presidente da Camara Mugfici

T 40



Parand , 15 de Fevereiro de 2024 -« Didrio Oficial dos Municipios do Paranda = ANO XIII | N° 2961

648.871.09-9, inscrita no CPF/MF sob n.° 031.604.949-26, residente e
domiciliada na Rua Angelo Razaboni, N°320, na cidade de
Sertanépolis/PR.

DO CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DO MEDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR, consorcio
publico, inscrita no CNPJ/MF n.° (00.445.188/0001-81, com sede na
Travessa Goidnia, n.° 152, Londrina/PR, neste ato representada pelo
seu Presidente Sr. MARCOS ANTONIO VOLTARELLL, brasileiro,
casado, portador da cédula de identidade RG n°; 3.639.237-1 SSP-PR
e inscrito no CPF/MF sob n°. 499.494 .979-49, residente e domiciliado
na Rua David Cipriano de Abreu n° 888, na cidade de Alvorada do
Sul/PR.

DO VALOR: R$ 37.314,48 (trinta ¢ sete mil trezentos € quatorze
reais e quarenta e oito centavos).

DO PRAZO: O presente tera sua vigéncia pelo periodo de 12 (doze)
meses, a partir do dia 01/02/2024, podendo ser prorrogado, por igual
periodo, se nio ocorreram alteraghes, mediante termo aditivo,
celebrado de comum acordo entre as partes, pelo prazo méximo de 60
(sessenta) meses, bem como, ser rescindido na hipotese de
conveniéncia da Administragdo, a qualquer tempo.

DO FUNDAMENTO LEGAL: “¢ dispensiavel o procedimento
jgitatorio na celebragdo de contrato de programa com ente ou

ragio ou com entidade de sua administragio indireta, para a
prestagdo de servigos publicos de forma associada nos termos do
autorizado em contrato de consorcio piblico ou em convénio de
cooperacgio, o que se encontra disciplinado no artigo 75, inciso XI da
Lei Federal n.° 14.133/2021.

FISCAL DO CONTRATO: Lucineia Aparecida de Souza Andrade,
CPF: 906.418.849-15

Sertanépolis, 14 de Fevereiro de 2024

GIOVANA ZANIN MARTINS SILVA
Diretora Superintendente do SERMUSA
Publicado por:
Jamily Karly da Silva Galindo
Codigo Identificador:030E4B6A

FUNDAMENTAGCAO LEGAL: CAPUT DO ART. 74 DA LEI
FEDERAL N-° 14.133, DE 01/04/2021

INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SOARES- PR

OBJETO: PARTICIPACAO EM EVENTO “ENCONTRO DE
GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS”

EMPRESA: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA

CNP1J: 18.336.780/0001-00

VALOR ESTIMADO: RS 2.950,00

DOTACAO ORCAMENTARIA: OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
DATA: 09/02/2024

CARLOS ALBERTO GORTE
Presidente da Camara Municipal
Publicado por:
Debora Maria Serenato
Cédigo Identificador:4DDCAOCS

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ﬂ DISPENSA DE LICITACAO N.° 04/2024

FUNDAMENTACAO LEGAL: inciso I do art. 75 da Lei Federal n.°
14.133, de 01 de abril de 2021

INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
-PR

OBJETO: CONTRATACAO DE AGENCIA DE VIAGEM PARA
PRESTACAO DE SERVICO DE FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AEREAS

EMPRESA: IRATI VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 04.211.917/0001-96

VALOR: 7.865,75

DOTACAO ORCAMENTARIA: OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA

DATA: 09/02/2024

CARLOS ALBERTO GORTE
Presidente da Camara Municipal
Publicado por:
Debora Maria Serenato
Cédigo Identificador:07C7F12E
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AUTORIZACAO DE CONTRATACAO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N.° 04/2024

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
PORTARIA N° 138/2024

EDMILSON PEDRO DE MOURA, Prefeito do Municipio de Terra
Boa, Estado do Parani, no uso de suas atribui¢oes legais, com base no
§ 5° do Artigo 40 da Constituigdo Federal, no Artigo 6° da EC
41/2003, combinado com o Artigo 39, § 1° e 2° da Lei Municipal n°
868/2006.

RESOLVE

ART. 1° Conceder aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuigédo,
a partir desta data, a servidora efetiva desta Prefeitura Municipal,
senhora MARIA DA CONSOLACAO ARAUJO LELIS, ocupante
do cargo de Professora, Padrio II, com proventos integrais
correspondentes a 100% da ultima remuneragdo, ou seja, R$: 3.805,81
(Trés mil oitocentos e cinco reais e oitenta € um centavos), nos termos
do Processo n° 008/2024.

ART. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicaggo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Terra Boa, aos 14 de fevereiro
de 2024.

EDMILSON PEDRO DE MOURA
Prefeito do Municipio

EDUARDO MAGON
Superintendente do FPSMTB
Publicado por:
Anselmo Aparecido Pavani
Cédige Identificador:D69D4411
FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
PORTARIA N* 139/2024

EDMILSON PEDRO DE MOURA, Prefeito do Municipio de Terra
Boa, Estado do Parand, no uso de suas atribuiges legais, com base no
§ 5° do Artigo 40 da Constituigio Federal, no Artigo 6° da EC
41/2003, combinado com o Artigo 39, § 1° e 2° da Lei Municipal n°
868/2006.

RESOLVE

ART. 1° Conceder aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuigio,
a partir desta data, a servidora efetiva desta Prefeitura Municipal,
senhora MARIA VISLEN DA SILVA CORTEZ DIAS, ocupante
do cargo de Professora, Padrio II, com proventos integrais
correspondentes a 100% da ultima remuneragao, ou seja, R$: 3.805,81

fu M
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